
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 595 del   23/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 
76/2020 ALLA HOSPITAL DEVICE SRL DELLA FORNITURA DI MEDICAZIONI A PRES-
SIONE NEGATIVA OCCORRENTE ALLA UOC FARMACIA DEGLI IFO PERIODO NELLE 
MORE DELL'AGGIUDICAZIONE DEL NUOVO APPALTO REGIONALE - CIG Z473B9-
FC91

Esercizi/o e conto 2023 CONTO 501010311 COMPETENZA FARMACIA     Centri/o di costo 1000250

- Importo presente Atto: € 26.000

- Importo esercizio corrente: € 26.000

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1759

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-599-2023 

L’estensore

Cristina Corsi

Il Responsabile del Procedimento

Cristina Corsi

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288.

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2.

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con deli-

berazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, ap-

provate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, 

con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021.

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29/10/2021 avente ad 

oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Istituti Fisioterapici Ospi-

talieri.

Vista la deliberazione n.1123 del 2/11/2021 di insediamento ed assunzione in carica del Di-

rettore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma Dott. ssa Marina Ceri-

mele.

Viste le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali sono stati 

nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Amministrativo 

ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapici  Ospi-

talieri.

Pag. 2 di 5



Premesso che la Regione Lazio con determinazione n. G06971 del 31/05/2022 ha indetto una 

gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Conven-

zioni quadro per la fornitura di “sistemi per la terapia a pressione negativa” da desti-

narsi alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio;

che la procedura sopra menzionata risulta ad oggi in fase di valutazione tecnica;

Considerato che con determina n. 1146/2012 è stata affidata ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. c 

alla Hospital Device Srl la fornitura di medicazioni a pressione negativa occorrente 

alla UOC Farmacia degli IFo periodo 01/01/2023 - 30/06/2023 nelle more dell'aggiu-

dicazione del nuovo appalto regionale suindicato;

Considerato altresì che in data 22/05/2023 la Farmacista referente dei DM  ha comunicato l’esauri-

mento  dello  stanziamento  semestrale  assunto  con la  determina  suindicata  dovuto 

come dichiarato  dal  Prof.  Biagini  Direttore  della  UOC di  Ortopedia  Oncologica 

all’esecuzione di un maggior numero di interventi “aggressivi” e di conseguenza di 

utilizzo di medicazioni “ aggressive”, tra l’altro con ottimi risultati;

Tenuto conto che al fine di acquisire notizie circa lo stato dell’arte della procedura di gara centra-

lizzata, in data 20/06/2023 è stato contattato per le via brevi il RUP della procedura 

in argomento che nel confermare la presenza di ricorsi comunque in fase di risoluzio-

ne, ha riferito che  l’iter di aggiudicazione della procedura di gara di che trattasi do-

vrebbe concludersi presumibilmente nel mese di settembre 2023;

Considerato che il 20 giugno 2023 sia il Responsabile della UOC Di Ortopedia Oncologia che 

Farmacista referente dei DM hanno ribadito la necessità di garantire le forniture di 

medicazioni  a  pressione  negativa  occorrente  nelle  more  dell’aggiudicazione  della 

gara centralizzata;

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere all’affida-

mento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, nelle more dell’esple-

tamento della nuova gara, alla Hospital Device S.r.l. della fornitura di “medicazioni a 

pressione negativa” occorrente alla U.O.C Farmacia degli IFO,  sottoponendola alla 

condizione risolutiva espressa per l’ipotesi in cui venga individuato l’aggiudicatario 

Pag. 3 di 5



della procedura di gara regionale in corso di espletamento prima della scadenza del 

contratto, per una spesa complessiva di euro 26.000,00 Iva al 22% inclusa, mante-

nendo  le  stesse  condizioni  contrattuali  di  cui  alla  deliberazione  n.  1113  del 

16/12/2019;

Tenuto conto che la spesa complessiva di euro 26.000,00 Iva inclusa, può gravare budget del conto 

economico 501010311 (budget trasversale farmacia) del bilancio del corrente eserci-

zio);

    

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti che si intendono integralmente confermati di: 

 

- affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, nelle more dell’espletamento 

della nuova gara, alla Hospital Device S.r.l. la fornitura di “medicazioni a pressione negativa” 

occorrente alla UOC Farmacia degli IFO, sottoponendola alla condizione risolutiva espressa per 

l’ipotesi in cui venga individuato l’aggiudicatario della procedura di gara in corso di espleta-

mento prima della scadenza del contratto, per una spesa complessiva di euro 26.000,00 Iva al 

22% inclusa;

- far gravare la spesa complessiva di euro 26.000,00 iva inclusa, sul budget del conto econo-

mico 501010311 (budget trasversale farmacia) del bilancio del corrente esercizio;

- nominare Direttore dell’esecuzione del contratto la D.ssa Elisa Marchesini - Farmacista refe-

rente DM “Farmacia satellite di BO” UOC Farmacia;

- nominare Responsabile del procedimento la Sig.ra Cristina Corsi – Funzionario UOC Acqui-

sizione Beni e Servizi

Pag. 4 di 5



La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


